VI. CATO POLITICUS.

P2_6 v.1 Usu se minui si sinerent opes,
 2 tam nunc plura petam, quam teneo : sed heu !
 3 Auri stulta fames ipsa sibi negat,
 4 quidquid omnibus abstulit.
 5 Laudo divitias, quas animus dedit,
 6 quas versat facili consilium manu,

7 quae, cum perpetuum crescere gestiant,
 8 numquam diminui dolent.
 9 Rex aut Caesar erit, cui deus arbitra
 10 seu quid sustulerit, seu dederit manu,
 11 nulla parte sui major abiverit,
 12 nulla parte sui minor.
 13 At sors ingenio plebis inanibus
 14 illudit studiis : nam varias sinu
 15 cum dispersit opes, ridet inutili
 16 vulgum fervere jurgio.
 17 Quantum magna libet munera jecerit,
 18 stulti diripiant : non ego mobiles
 19 voto digner opes, quas aliquis meam
 20 casus verterit in manum.
 21 Quod si me meritis fascibus ambiunt,
 22 ipsam fata domum, sed sine tristibus
 23 intrent invidiis, ne volitent meae
 24 circum limina regiae.
 25 A virtute datis utar honoribus
 26 tamquam deposito. Cum superi volent,
 27 quae laetus tenui, laetus idoneo
 28 tradam sceptrum vicario.
 29 Gratam cum populis egero fabulam,
 30 seu claro nitidus murice, seu toga ;
 31 e scaena monitus cedere, non meis
 32 ultro vestibibus exuar.
 33 Et qui conspicuus tot populis heri
 34 spectabar tacito non sine gaudio,
 35 ridens e media plebe vicariam
 36 cras spectabo tragoediam.

VII. AD PUBLIUM MEMMIUM.

P2_7 v.1 Esset humanis aliquod levamen
 2 cladibus, si res caderent eadem,
 3 qua mora surgunt : sed humant repentem
 4 alta ruinae.
 5 Nil diu felix stetit : inquieta
 6 urbium currunt hominumque fata ;
 7 totque vix horis jacuere, surgunt
 8 regna quot annis.
 9 Casibus longam dedit ille tempus,
 10 qui diem regnis satis eruendis
 11 dixit : "Elato populos habent mo-
 12 -menta sub ictu.
 13 Parce, crudeles, moriture Publi,
 14 impio divos onerare questu,
 15 densa vicinis nimium vagari
 16 funera tectis.
 17 Quae tibi primum dedit hora nasci,
 18 haec mori primum dedit. Ille longum
 19 vixit, aeternum sibi qui merendo
 20 vindicat aevum."

VIII. AD ASTERIUM.

P2_8 v.1 At nos inani pascit imagine
 2 fortuna rerum. Ludimur, Asteri,
 3 umbris amicorum ; et doloso
 4 verba simul placuere fuco,
 5 res esse stulti credimus : at simul
 6 sors infidelem corripuit rotam,
 7 gaudent recedenti sodales
 8 non eadem dare verba divae.
 9 Plerumque falsis nominibus placent
 10 humana. Rari pollicitis data
 11 aequamus : et minor loquaci
 12 religio solet esse voto.

IX. AD DECIUM.

P2_9 v.1 An nos sola parit, Deci,
 2 tellus ? An patrio degeneres polo
 3 mentimur genus et domum,
 4 quae nos assiduis circuit ignibus,
 5 et torpere domestico
 6 stellatam sobolem non sinit otio ?
 7 At si semideum genus
 8 non falsis canimur fabula vatibus
 9 caelo ducere sanguinem ;
 10 cur nostrae resides (heu, nimium diu !)
 11 Indormimus inertiae ?
 12 Natalique dies infodimus casae,
 13 dum pulchri fuga temporis
 14 nil cunctante senes praetereat rota ?
 15 O quisquis volet impiam
 16 noctem paciferi rumpere saeculi ;
 17 primus Phasin et uberes
 18 Colchos, et veteris moenia Thraciae
 19 pulsus eripiat Getis.
 20 Illum per populos garrula differet
 21 bigis gloria candidis,
 22 et seris recinet fama nepotibus.
 23 At nos nobilium domi
 24 laudum livor edet : quatenus (heu, nefas !)
 25 Quod virtus erat, invidi,
 26 Fortunae tenui nomine diximus.
 27 Fatis omnia tradimus :
 28 et quam certus emit consiliis labor,
 29 stultae plebis in agmine
 30 laudem casus habet. Nam simul abstinit
 31 nostris gloria postibus,
 32 obliquo refugam lumine figimus :
 33 et laeti male, serias
 34 laudes non hilari deterimus joco.
 35 At tu, cui placitas manu
 36 pulsat fama fores, excute te toro,
 37 mensaeque et patriis focis :
 38 et quacumque sequi jusserit, emica,
 39 ducentemque praei : neque
 40 praeter succiduis passibus ambula.

41 Mox hinc Caucason, hinc Athon
 42 victor belligero corripies gradu.
 43 Tunc quae maxima fluminum
 44 seu cum sole sacris fontibus exeunt,
 45 seu cum sole cadunt, nihil
 46 indignata tui sceptrata sub imperi
 47 leni pace fluent : suum
 48 volvent cuncta tuis in manibus diem.
 49 Cur tunc ad patrios ego
 50 cantem bella focos, segnis et immemor
 51 sacrae transfuga gloriae ?
 52 Cur non te potius, Graecia, barbarum
 53 cur exuta jugum Rhodos,
 54 visam non pavidis navita puppibus ?
 55 Tam tunc carpere libero
 56 Tempe laeta gradu, jam liceat sacrum
 57 Haemi scandere verticem :
 58 et nunc in vitrei margine Penei,
 59 nunc ad saxa biverticis
 60 Parnassi residem, Pindaricis juvet
 61 rupes vincere cantibus,
 62 et pacare rudi proelia barbito.
 63 Jam tunc inclitus et sacer,
 64 ignotisque procul gentibus audiar
 65 magni carminis artifex.
 66 Tum quae pessima praesentibus imminet,
 67 absens ulterioribus
 68 abrumpam spatiis invidiam ; neque
 69 occultus patiar mori
 70 exsul Pieriae civis adorea.

X. HONESTO OTIO ADDICTUS SAECULI SUI VITIIS BELLUM INDICIT.

P2_10 v.1 Meo beatus, cetera vilibus
 2 habere fatis et miserabili
 3 permitto vulgo : quos secundo
 4 per populos vehat axe rumor,
 5 quem donet astris gloria, fortiter
 6 ignarus : et quae lex sapientibus,
 7 idem meas nescire, et idem
 8 a populo didicisse laudes,
 9 latere clauso certior ostio :
 10 at ne malignis fama calumniis
 11 me jactet arcanum probrosis
 12 flagitium simulare tectis,
 13 audax vel ipso vivere publicus
 14 in sole civis. Non ego ludicrae
 15 dixi sacramentum Minervae
 16 innocuus sine caede miles :
 17 sed bellicoso strenuus ardui
 18 amore veri, crimina saeculi
 19 fraudesque et indevota laudi
 20 pectora desidiamque frango
 21 ultore versu. Quem nimis asperum
 22 exsuscitando nomina gentium
 23 regem esse nolebant veterano,
 24 esse tamen voluere vatem.

XI. AD D. VIRGINEM MATREM.
 CUM ILLI TEMPLUM IOA. CAR. CHODKEVICIUS,
 SIGNA CONTRA OSMANUM, BYZANTINUM IMPERATOREM, MOTURUS, EXSTRUERET.

P2_11 v.1 Huc, o beatis saepta cohortibus
 2 Regina mundi, sidereos, age,
 3 molire passus : huc curuli
 4 nube super Zephyroque praepes
 5 descende, sacri conscia liminis :
 6 qua dedicatis te Samogitia
 7 dignatur aris, et patronae
 8 turicremi famulantur ignes :
 9 neu vota, Virgo, temne vocantium :
 10 quamquam micantum regia siderum,
 11 Romaeque Lauretique sedes
 12 Dalmatico potior metallo :
 13 quamquam nivosi civis Enipei
 14 te non avaris ornet adoreis,
 15 ditemque miretur superbis
 16 Heniochus radiare tectis :
 17 et qui supinis praecipitem rotis
 18 solem reclives Americi vident,
 19 et qui sub Eois renatum
 20 suspiciunt remeare cunis.
 21 Videtis ? An me ludit amabilis
 22 imago divae ? Jam videor pios
 23 audire plausus, et sonantes
 24 caeruleum per inane currus,
 25 tristesque fumos, et nebulae globum
 26 late serenas rumpere copias,
 27 auroque florentes et igni et
 28 missilibus radiorum acutis :
 29 spissaeque nimum lucis, et igneas
 30 flictu rotarum fervere semitas,
 31 ventosque et obluctata longo
 32 nubila dissiluisse sulco, et
 33 effusa densis agmina desuper
 34 errare gyris, non sine siderum
 35 risu reidentisque caeli,
 36 sole cavas jaculante nubes.
 37 Auditis ? O quas praetereuntium
 38 lyrasque cantusque audio nubium !
 39 Io, triumphe ! Ter procellae,
 40 ter liquidae crepuere flammae.
 41 Io, triumphe ! Ter resonabilis
 42 respondit Echo : ter Samogitiae
 43 saltus supinataeque valles,
 44 et trepidae sonuere silvae.
 45 O ergo nostris praeses habebitur
 46 Regina terris. Ite, recentibus
 47 stipate donis, et precatu
 48 indigetem celebrate divam.